
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 44267 DEL 25/10/2022GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                                                              

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MAZZUCCHI CARLO MATTEO) (MAZZUCCHI CARLO MATTEO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, UNIVERSITA', RICERCA, START-UP

E INNOVAZIONE (Orneli Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

(BOCCIA MARIA GENOVEFFA)____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Attuazione Deliberazione di Giunta regionale n. 226 del 21 aprile 2022. Avviso pubblico per il sostegno alle librerie indipendenti e
alle piccole case editrici della Regione Lazio. Proroga termine per la realizzazione dei progetti e l'effettuazione delle relative spese.

(MARCO MARAFINI)___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 

27/10/2022 - prot. 943



 
 

 
 

Oggetto: Attuazione Deliberazione di Giunta regionale n. 226 del 21 aprile 2022. Avviso 

pubblico per il sostegno alle librerie indipendenti e alle piccole case editrici della Regione 

Lazio. Proroga termine per la realizzazione dei progetti e l’effettuazione delle relative spese.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, 
Università, Ricerca, Start-up e Innovazione; 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, ai sensi  della 
legge regionale del 24 novembre 2014, n. 12, opera nei confronti della Regione Lazio secondo 
le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia 
di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo 
strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima 
esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella gestione, 
a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 
necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 
 
VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. sottoscritto in data 
29 dicembre 2021 e registrato al Registro ufficiale n. 25960 del 11 gennaio 2022, il cui schema è 
stato approvato con la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952; 
 
VISTO il Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2022 approvato con la 
deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 980; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 226 del 21 aprile 2022 avente ad oggetto “Criteri 
e modalità per la concessione di ulteriori contributi a fondo perduto alle librerie indipendenti 
e alle piccole case editrici della Regione Lazio in considerazione delle perduranti difficoltà 
economiche e sociali derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che ha affidato 
a LAZIOcrea S.p.A. l’espletamento di un Avviso pubblico a sportello nonché dei provvedimenti 
di concessione e di liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari; 
 
CONSIDERATO che i rapporti tra Regione e LAZIOcrea per lo svolgimento delle attività 
affidate a detta Società sono state disciplinate con la Convenzione stipulata in data 15/06/202, 
come modificata da apposito Addendum alla medesima stipulato in data 10/10/2022, i cui 
relativi costi sono imputati interamente al fondo di dotazione di LAZIOcrea S.p.A.; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale di LAZIOcrea S.p.A. prot. n. 0477 del 02/05/2022 di 
indizione dell’Avviso pubblico per il sostegno alle librerie indipendenti e alle piccole case 
editrici del Lazio; 
 



 
 

 
 

VISTA la determinazione dirigenziale di LAZIOcrea S.p.A. n. 1054/2022 del 14/09/2022 
concernente l’approvazione delle Graduatorie Finali dei candidati ammessi a contributo e 
finanziabili e di quelli non finanziabili per esaurimento dei fondi; 
 
CONSIDERATO che la sopra richiamata DGR n. 226/2022 fissa la data del 31 ottobre 2022 quale 
termine ultimo per la realizzazione delle iniziative contenute nei progetti presentati e per 
l’effettuazione delle relative spese; 
 
CONSIDERATE le numerose richieste pervenute a LAZIOcrea S.p.A. da parte delle imprese 
che hanno partecipato all’avviso e dalle Associazioni di categoria relative alla oggettiva 
impossibilità di rispettare il termine previsto del 31 ottobre 2022 per la realizzazione dei 
progetti a causa del protrarsi degli effetti della pandemia da Covid -19, la quale sta 
pregiudicando il regolare svolgimento dell’attività delle imprese interessate, che non hanno 
potuto, in molti casi, partecipare ai tradizionali eventi dedicati al settore ritardando 
l’attuazione e la conseguente rendicontazione delle iniziative di promozione e diffusione della 
lettura per grandi e piccoli ammesse a contributo; 
 
CONSIDERATO che tali progetti assumono significatività per il perseguimento degli obiettivi 
in ambito culturale e sociale volti alla valorizzazione delle iniziative delle librerie 
indipendenti e delle piccole case editrici nel territorio della Regione Lazio da svolgersi 
nell’anno 2022;  
 
TENUTO CONTO dell’approssimarsi della data di scadenza per la realizzazione dei progetti 
ammessi prevista dalla deliberazione di Giunta regionale n. 226 del 21 aprile 2022; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di disporre la proroga al 31 dicembre 2022 del termine 
stabilito nella deliberazione di Giunta regionale n. 226 del 21 aprile 2022 per la realizzazione 
di tutte le iniziative progettuali ammesse e per l’effettuazione delle relative spese, in 
conformità con i progetti approvati da LAZIOcrea S.p.A.; 
 
RITENUTO di stabilire che LAZIOcrea S.p.A. adegui la procedura pubblica in corso alla 
presente disposizione; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 
 
1) di prorogare al 31 dicembre 2022 il termine stabilito nella deliberazione di Giunta regionale 

n. 226 del 21 aprile 2022 per la realizzazione di tutte le iniziative progettuali ammesse e per 
l’effettuazione delle relative spese, in conformità con i progetti approvati da LAZIOcrea 
S.p.A.; 

 

2) di stabilire che LAZIOcrea S.p.A. adegui la procedura pubblica in corso alla presente 
disposizione. 

 



 
 

 
 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella 
Sezione di Amministrazione trasparente del sito web istituzionale nonché sul sito web 
istituzionale di LAZIOcrea S.p.A.. 
 


